ĐẢNG BỘ PHƯỜNG LÃM HÀ

CHI BỘ TRƯỜNG TH NGUYỄN DU
                                         *

                  Số:       /THND-NQCB

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lãm Hà, ngày     tháng 11 năm 2022

NGHỊ QUYẾT CHI BỘ THÁNG 11 NĂM 2022

Căn cứ Thông báo của Đảng ủy phường Lãm Hà về kết luận của Ban chấp hành

Đảng bộ phường về kết quả lãnh đạo tháng 10, nhiệm vụ tháng 11 năm 2022, Chi

bộ trường Tiểu học Nguyễn Du xây dựng nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ

tháng 11 năm 2022 như sau:

I. Đánh giá công tác tháng 10/2022

1. Nhận xét tình hình tư tưởng của đảng viên, quần chúng trong Chi bộ

Tư tưởng cán bộ, đảng viên trong Chi bộ ổn định. Cán bộ, đảng viên yên tâm

công tác, có tinh thần trách nhiệm cao đối với công việc; thực hiện tốt quy chế dân chủ

và các nhiệm vụ chính trị của nhà trường; có ý thức tu dưỡng về phẩm chất đạo đức, lối

sống, nâng cao trình độ chuyên môn - nghiệp vụ và ý thức phê bình, tự phê bình.

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của Chi bộ

2.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Chi bộ

a) Công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị của Chi bộ

b) Công tác Đảng

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong Chi bộ.

- Hoàn thành công tác thu, nộp đảng phí tháng 10/2022.

Tổ chức cho Đảng viên tham gia học tập các nội dung:

- Tuyên truyền kỉ niệm ngày 15/10 ngày Bác Hồ gửi thư cuối cùng cho ngành

giáo dục “Thi đua dạy tốt học tốt”; Ngày 20/10 Ngày Phụ nữ Việt Nam; kỷ niệm 121

năm ngày sinh đồng chí Võ Văn Ngân (1902-2022); hưởng ứng ngày khuyến học;

ngày toàn dân PCCC (4/10) phổ biến KTPL về PCCC.

- Hưởng ứng tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời (Từ 3/10 đến 15/10). Học tập

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, quy định đạo đức nhà giáo.

- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, quy định đạo đức nhà

giáo. Nêu cao Tình thương - Trách nhiệm.

c) Công tác chuyên môn:

* Công tác PCGD:

- 02 học sinh chuyển đi vì lý do chuyển nơi ở.

- Tiếp tục điều tra trẻ trong độ tuổi đi học tại các hộ dân, triển khai cập nhật

phần mềm PCGD theo quy định.

* Các hoạt động dạy và học:

- Thực hiện nghiêm túc chương trình tuần 5,6,7,8

+ Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học,

+ Xây dựng và thực hiện 4 chuyên đề khối (khối 1, 2, 3, chuyên)

2

+ Các tỏ khối thống nhất nội dung ôn tập giữa học kì I;

+ Xây dựng ma trận đề và ra đề kiểm tra giữa học kì I (Khối 4+5);

- Tiếp tục tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp Trường; tham gia thi GV dạy giỏi

cấp Quận (9/9 đ/c được công nhận GV dạy giỏi cấp quận).

- Tổ chức khảo sát chất lượng học sinh lớp 5 (môn Toán).

- Kiểm tra nội bộ: Dự giờ, kiểm tra HSGV (đột xuất, báo trước). Kiểm tra Tổ

chuyên môn Khối, kiểm tra HĐSP 6 đ/c GV

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, chuyên đề về chuyên môn do Sở Giáo

dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

* BDHS:

- Tiếp tục bồi dưỡng HS năng khiếu môn Tiếng Anh các khối 3,4,5; chuẩn bị

các nội dung tham gia giao lưu Olympic TA cấp quận.

- Bồi dưỡng HS năng khiếu môn Âm nhạc, Mỹ thuật

- BDHS chưa hoàn thành và có nguy cơ không hoàn thành KT-KN các môn học.

* Thư viện, thiết bị:

- Duy trì lịch đọc sách tại thư viện nhà trường và thư viện lớp học.

- Cập nhật hồ sơ mượn trả, theo dõi sử dụng đồ dùng, thiết bị dạy học của

Giáo viên

* CNTT:

- Cập nhật tin bài trên Webside, công khai các khoản thu, chi trong nhà trường,

công khai thực đơn bán trú hàng tuần.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng trên nhóm zalo, FB, ...

các trang mạng.

* ANAT – CSVC:

- Tăng cường vai trò của BGH, Tổ văn phòng, Đoàn viên TN trong công tác trực.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch GDQP và an ninh trong nhà trường năm

học 2022-2023 theo CV số 191/PGD ĐT năm học 2022-2023 của phòng GD&ĐT.

- Tiếp tục bổ sung, tăng cường CSVC trong nhà trường.

* Y tế - chữ thập đỏ - VSMT:

- Tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh do vi rút Adeno

- Phối hợp y tế phường trong việc chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

2.3. Công tác khác:

- Tổ chức thành công Hội nghị Ban đại diện CMHS nhà trường và Hội nghị

Ban đại diện CMHS của 34 lớp. Bầu Ban đại diện CMHS nhà trường năm học 2022-

2023, lớp thống nhất một số chủ trương về các hoạt động của Ban đại diện CMHS

- Tổ chức họp PHHS đầu năm học 2022-2023 vào chủ nhật (ngày 09/10/2022).

100% PHHS nhất trí với các chủ trương và các khoản thu, chi của nhà trường năm

học 2022-2023.

2.4. Công tác đoàn thể:

3

* Công đoàn:

- Công đoàn nhà trường tổ chức mít tinh kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10

- CB, GV, NV nhà trường ủng hộ quỹ Vì người nghèo do quận Kiến An phát

động với số tiền 9.600.000 đồng.

* Đoàn - Đội:

- Chỉ đạo Chi đoàn tổ chức thành công Đại hội Liên đội năm học 2022-2023.

- Phối hợp với Hội phụ nữ phường Lãm Hà tổ chức tuyên truyền Bảo vệ nguồn

nước sạch cho học sinh khối 5.

g) Triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp.

+ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

 + Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào

tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

 + Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc quy định tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ giáo dục và Đào

tạo Ban hành về dạy thêm học thêm;

+ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố

Hải Phòng Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối

với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

+ Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 9/9/2022 của UBND thành phố Hải

Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của

HĐND thành phố Hải Phòng quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế

quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở

giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

+ Hướng dẫn Liên Sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 của Liên Sở

GD&ĐT, Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa

bàn thành phố Hải Phòng;

+ Công văn số 2275/UBND-PGDĐT ngày 30/9/2022 của UBND quận Kiến

An về việc thực hiện các khoản thu trong trường học;

+ Hướng dẫn số 269/BHXH-QLT ngày 26/8/2022 về việc thực hiện triển khai

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022 -2023;

+ Công văn số 49-CV/ĐTN ngày 12/9/2022 của Quận đoàn Kiến An về việc phát

hành báo Đội năm học 2022-2023

2.2. Đánh giá đảng viên thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của

Đảng và pháp luật của Nhà nước, thực hiện nhiệm vụ của đảng viên trong chi bộ

4

- Cán bộ, đảng viên nghiêm túc chấp hành đường lối của Đảng và chính sách

pháp luật của Nhà nước; có ý thức tổ chức kỷ luật và thực hiện nghiêm chỉnh nội

quy, quy chế làm việc của cơ quan. Đặc biệt cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc

các quy định của Đảng, Nhà nước, địa phương về công tác phòng chống dịch bệnh

Covid-19.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ Đảng viên, đi đầu trong mọi công tác của nhà trường.

- Tăng cường đoàn kết nội bộ, nắm bắt tư tưởng cán bộ đảng viên trong chi

bộ; của cán bộ GV trong nhà trường.

2.3. Đánh giá việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh trong Chi bộ.

100% Cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “Học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nói đi đôi với làm trong công tác

đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm và tham gia tích

cực công tác phòng, chống, đấu tranh với các tệ nạn xã hội.

2.4. Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI

- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng,

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, không có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Phát huy tốt vai trò chỉ đạo của các bộ phận và tổ chuyên môn.

2.5. Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên, người đứng đầu theo

nội dung Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI

- Thực hiện trách nhiệm nêu gương trong mọi hoạt động.

- Gương mẫu, cầu thị, trách nhiệm

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2022

  1. Đ/c Bí thư chi bộ quán triệt phổ biến các văn bản chỉ đạo, tuyên truyền phổ

biến pháp luật; tuyên truyền, triển khai các Nghi quyết, chỉ thị của TW.

2. Công tác chính trị tư tưởng

- Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nhà trường

nhân Kỉ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh lòng kính yêu thầy cô giáo, đăng kí học tốt,

tổ chức làm bưu thiếp chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

- Tiếp tục tuyên truyền giáo dục học sinh ý thức về chấp hành Luật ATGT,

triển khai hoạt động hưởng ứng ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì

TNGT (Tuyên truyền ngày 7/11).

- Tuyên truyền Ngày pháp luật Việt Nam

- Thực hiện đúng các quy định của ngành về đạo đức nhà giáo, quy tắc ứng

xử trong nhà trường.

5

- Tiếp tục đẩy mạnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh,

quy định đạo đức nhà giáo. Duy trì chào cờ đầu tuần, kể chuyện Bác Hồ hàng tháng.

  3. Thông qua các văn bản chỉ đạo của cấp trên

4. Công tác tháng 11/2022:

4.1. Công tác đảng

- Triển khai công tác thu đảng phí tháng 11/2022.

- Triển khai Thông báo Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về kết

quả lãnh đạo tháng 10, nhiệm vụ tháng 11 năm 2022.

- Triển khai Công văn của Ban Tuyên giáo quận ủy v/v định hướng tuyên

truyền tháng 11.

- Duy trì bồi dưỡng nhóm cảm tình đảng, giúp đỡ quần chúng ưu tú kết nạp

vào Đảng.

4.2. Công tác chuyên môn:

* Công tác PCGD:

-  Thực hiện tự kiểm tra công tác PCGD, XMC.

- Tiếp tục điều tra trẻ trong độ tuổi đi học tại các hộ dân, triển khai cập nhật

phần mềm PCGD theo quy định.

* Các hoạt động dạy và học:

- Phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt kỉ niệm 40 năm ngày NGVN

20/11.

- Thực hiện chương trình tuần 9;10;11;12;13.

- Các khối SHCM: Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài

học nhằm nâng cao hiệu quả dạy học. Trao đổi biện pháp bồi dưỡng học sinh năng

khiếu; phụ đạo học sinh tiếp thu chậm. Xây dựng và lên chuyên đề khối theo kế

hoạch.

- Tổ chức cho học sinh sinh hoạt tập thể theo chủ điểm tháng 11: Tôn sư trọng đạo.

- Tiếp tục tổ chức hội thi GV dạy giỏi cấp trường đợt 2 (từ 14/11 đến

18/11/2022).

- Tham gia Hội thi GV dạy giỏi cấp Thành phố (13 đ/c).

- Tham gia Giao lưu Olympic Tiếng Anh cấp quận.

- Dạy lồng ghép giáo dục tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Giáo dục an toàn

giao thông; Tiết đọc thư viện; Giáo dục lịch sử đảng bộ quận Hồng Bàng cho học

sinh trong các môn học và trong giờ Giáo dục tập thể.

- Kiểm tra nội bộ theo lịch, kế hoạch đề ra. Kiểm tra, dự giờ GV

- Tổ chức kiểm tra giữa học kỳ I khối 4, 5; KSCL giữa HKI khối 1, 2, 3

(môn Toán, Tiếng Việt); hoàn thành đánh giá học sinh giữa học kỳ I.

- Kiểm tra nội bộ: dự giờ, kiểm tra hồ sơ giáo viên (đột xuất, báo trước) Kiểm tra

Tổ chuyên môn Khối 2, kiểm tra nề nếp dạy và học liên kết; kiểm tra HĐSP 8 GV.

* BDHS:

6

- Tiếp tục bồi dưỡng HS năng khiếu môn Tiếng Anh các khối 3,4,5; chuẩn bị

các nội dung tham gia giao lưu Olympic TA cấp quận.

- Bồi dưỡng HS năng khiếu môn Âm nhạc, Mĩ thuật

- BDHS chưa hoàn thành và có nguy cơ không hoàn thành KT-KN các môn học.

* Thư viện, thiết bị:

- Tiếp tục thực hiện lịch đọc sách tại thư viện nhà trường và thư viện lớp học. Đề

nghị đ/c Nhung, TV kết hợp GVCN theo dõi việc mượn, đọc sách của HS các lớp.

- Cập nhật hồ sơ mượn trả, theo dõi sử dụng đồ dùng, thiết bị dạy học của

Giáo viên

* CNTT:

- Cập nhật tin bài trên Webside, công khai các khoản thu, chi; thực đơn bán

trú trong nhà trường.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng trên nhóm zalo, FB, ...

các trang mạng.

* ANAT – CSVC – Bán trú

* Tăng cường phối hợp GVCN với PHHS trong công tác quản lý học sinh

đảm bảo an toàn học đường (ATGT, Vệ sinh thực phẩm, phòng chống bạo lực, …..)

- Tiếp tục tiếp nhận các khoản tài trợ theo đúng nguyên tắc tài chính.

- Đề xuất phương án mở cổng trường phụ, tường bao khu phía sau dãy nhà B

- Tăng cường vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện thực đơn Ajinomoto.

- Triển khai Giám sát Bếp ăn, giao nhận thực phẩm, khẩu phần ăn

- Bộ phận chăm nuôi bán trú phối hợp GVCN GD KNS cho HS

* Y tế - chữ thập đỏ - VSMT:

- Duy trì công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- Tuyên truyền, vệ sinh trường lớp, sát khuẩn tay, ...

- Sơ cứu và kịp thời chuyển tuyến học sinh ốm, ngã, ...

- Tuyên truyền đến PHHS về việc tham gia Bảo hiểm y tế cho học sinh.

 4.3. Công tác khác:

- Thông qua Kế hoạch tổ chức Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40

năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)

4.4. Công tác đoàn thể:

* Công đoàn:

- Công đoàn quan tâm chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho CBGVNV,

thăm hỏi ốm đau kịp thời.

- Phát động thi đua chào mừng ngày 20/11 cho chị em công đoàn viên trong

nhà trường

* Chi đoàn: Chỉ đạo

7

- Phối hợp Công An Thành phố Hải Phòng tổ chức tuyên truyển Luật ATGT

và phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường cho HS toàn trường

  Trên đây là nhiệm vụ công tác lãnh đạo tháng 11/2022, nghị quyết đã được

thông qua toàn thể đảng viên trong chi bộ, biểu quyết nhất trí 100%, ban chi ủy yêu

cầu các đồng chí Đảng viên chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ của mình theo nghị

quyết chi bộ đã đề ra ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường Lãm Hà (Để báo cáo)

- Đảng viên trong chi bộ (Để thực hiện)

- Lưu chi bộ.

T/M BAN CHI UỶ

BÍ THƯ

Vũ Thị Mai Khanh